

Số: 32/KH- UBND

Duy Tiên, ngày 29 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Ra quân phát động chiến dịch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện Duy Tiên nhân dịp kỷ niệm Ngày môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 751/KH- UBND ngày 12 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam Ra quân phát động chiến dịch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh Hà Nam nhân dịp kỷ niệm Ngày đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014, Ủy ban nhân dân huyện Duy Tiên xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng từ đó nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng tiết kiệm, bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, phát động phong trào quần chúng ở các cấp, các ngành để mọi người thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên đất, nước, khoáng sản hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt của các tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cá nhân, cộng đồng trong công tác quản lý chất thải rắn nói riêng và công tác bảo vệ môi trường nói chung.

II. YÊU CẦU

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014. Tiếp tục chiến dịch hướng dẫn phân loại xử lý rác hữu cơ tại nơi phát sinh, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Các doanh nghiệp chịu trách nhiệm thu gom, vận chuyển và xử lý rác phối kết hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải về nhà máy xử lý.

- Các hoạt động phải được đông đảo các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể tích cực hưởng ứng và tham gia.

B. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Chiến dịch toàn quân, toàn dân ra quân tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện nhân dịp kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014.

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đặc biệt quán triệt, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đến cán bộ và đông đảo tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kinh nghiệm ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính; tạo công luận lên án những hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền vận động các nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước, xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình cấp nước và vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nơi phát sinh... Tuyên truyền, phổ biến các giải pháp công nghệ xử lý rác hữu cơ đơn giản...; hướng dẫn cách tiêu huỷ gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang con người.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân.
- + Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.
- + Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính ngôi nhà của bạn.
- + Mỗi người một hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.
- + Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
- + Nhân dân Hà Nam tích cực xây dựng quê hương xanh - sạch - đẹp.
- + Mọi người hãy vứt rác đúng nơi quy định.

+ Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6 năm 2014 (*khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5-6*) và Hãy hành động để ngăn nước biển dâng (*khẩu hiệu riêng về Ngày môi trường thế giới năm 2014 do Đại hội đồng Liên hợp quốc chọn*).

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 (*khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn*).

Các khẩu hiệu tuyên truyền sẽ được triển khai cụ thể khi có các văn bản hướng dẫn tổ chức kỷ niệm các hoạt động trên của Trung ương, tỉnh.

2. Các hoạt động chủ yếu

- Phát động mọi tầng lớp nhân dân tham gia mít tinh hưởng ứng Kỷ niệm Ngày môi trường thế giới 5-6, hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2014.

- Tổ chức ngày hội tái chế, ngày hội sông xanh; ra quân làm vệ sinh môi trường; hướng dẫn phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nơi phát sinh rác thải; thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; cổ động về bảo vệ môi trường và các hoạt động thiết thực khác;

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường, tránh lãng phí thực phẩm, về thu gom rác thải tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường;

- Phát động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm, đường phố ...; sử dụng tiết kiệm nước, tiêu huỷ gia súc, gia cầm chết đúng quy trình.

- Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Xử lý các điểm bức xúc gây ô nhiễm môi trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng

- Tổ chức lễ ra quân Kỷ niệm Ngày môi trường thế giới 5/6 năm 2014 trong khoảng thời gian từ ngày 01 đến ngày 05 tháng 6 năm 2014.

- Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 trong khoảng thời gian từ ngày 19 đến ngày 21 tháng 9 năm 2014.

2. Thông tin, báo cáo

Các xã, thị trấn tổng hợp kết quả hưởng ứng các phong trào của đơn vị mình gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Yêu cầu báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6 trước ngày **07 tháng 6 năm 2014**.

- Yêu cầu báo cáo kết quả hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 gửi trước ngày **23 tháng 9 năm 2014**./ *Ph*

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện (chi đạo);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Hồng Thanh
Phạm Hồng Thanh